REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-12830/24 dats: 22.05.2024

Sl

Npi —01/187 daté: 29.05.2024

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 & Ligjit pér Vetsqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né
bazé € nenit 4.13 & Rregullores s& Punés sg Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/1535 & datés
27.04.2023, pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur mé 29.05 .2024, &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I Mbledhjes s& -V-t&, 1& rreguilt, t& Kuvendit t& Komunés s& Shtimes,
mbajtur mé datg 29.05.2024 (¢ mérkurg), né ora 10:00h, né sallén e Kuvendit.

N& mbledhje, t& cilén e ka kryesuar Kryesuesi i Kuvendit, Z.Adnan Ademi, kané marré piess
Anétarét e Kuvendit: 7.Besnik Seferi, Z.Gézim Haxhiu, 7Z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa,
znj.Sanije Sadiki, znj.ZejnijeVeliu, Z Kadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, Z. Muhamet Ademaj,
Z.Artan Lubovci, Z.Pérpatim Ramusa, znj.Adelina Beqaj, znj.Albana Podvorica, znj.Besarts
Musliu-Spahija, Z.Rrahman Jakupi, Z.Lumni Amrushi, Z.Hasan Avdyli, Z.Haméz Térshani,
Z.Rexhep Gashi dhe Z.Reshat Mujota.

Pérveg anétaréve t& Kuvendit né mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, Z.Qemajl Alju, t&
gjith€ Drejtorét, Shefja e Kabinetit - znj.Anita Kurti, nga RZSH - Muhamet Hoxha, Z.Mufail
Mustafa OSBE, Z.Agim Ademi-KTV, Zyrtari i IT-s&, Shpétim Gashi, Asistentja e Kryesuesit-
znj.Gentiana Mehmeti dhe praktikantet, znj.Valmira Hoxha, znj.Sadbere Halili dhe znj.Donjeta
Qorrolli.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, Z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti t€ gjithé t&
pranishmit, konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes s& Kuvendit kemi
propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé 29.04.2024;

[\

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027, (pér diskutim publik):

3. Propozim-Vendim pér dhénien n& shfrytézim & pronés komunale pjesén ¢ N.K me Nr.1404-11
ZK-Shtime me sipérfaqe 8000 m* Operatorit t& Sisternit dhe Transmisionit dhe Tregut SH.A-
KOSTT-it;

4. Propozim-Vendim pér shpalljen me interes t& pérgjithshém € N.K. Nt.1893-0 me sipérfaqe

prej 341m?* , Z K-Shtime;

n

Propozim-Vendim pér ndryshimin e bazés ligjore t€ Vendimit t& KK-s& me numér Npi —

01/118 daté: 28.03.2024:

6. Propozim-Vendim pér ndryshimin e bazés ligiore t& Vendimit t& KK-s¢ me numér Npi —
01/119 daté: 28.03.2024;

7. REKOMANDIM pér Kuvendin i Komisionit pér ndarjen e ¢mimit “Nderi Qytetit”;



8. Propozim-Vendim pér ndryshimin e bazés ligjore t& akteve Npi-01/79 dhe 01/5’1 daté
©26.2.2024;

9. Informaté e pérgjithshme nga DKRS;

10. Informaté nga DBPZHR - Sektori i Bujqésisé pér mbjelljet pranverore:

11. Pyetje — Pérgjigje.

Kryesuesi, Z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér rendin e dits.

Z.Reshat Mujota: Pérshéndetje, pajtoj me rendin e dités por kam njé kérkesé, qé& t& jeté zyrtari
ligior prezent né mbledhje sepse kemi katér pika q& duhet t& jep pérgjigje zyrtari ligjor.
Znj.Adelina Beqaj: Pérshéndetje, ne si PDK pajtohemi me rendin e dités por me vérejtien q& pika
pyetje — pérgjigje 1€ jeté e dyta e radhitur.

Z.Besnik Seferi: Pérshéndetje! E pérkarah propozimin e Z.Reshat Mujota, pér zyrtarin ligjor,
sepse edhe uné e kam kérkuar.

Z.Pérparim Ramusa: Pérshénetje, i pérkrahim propozimet e Reshatit dhe Besnikut.

Z.Kadri Emini: Pérshéndetje! Pajtohem me propozimet e kolegéve, por ne ¢ dimé g& zyrtari
lirgjor shpesh her& &shté i nxéné me senacat giyqésore, mendoj se kur ekziston mundésia miré
&shté& qé ta kemi né seancén e Kuvendit.

Z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje, ne i kemi disa zyrtar€ ligjor, Lulzimi &shi€ avokat i Komunés, ka
zyrtar€ fer€ ligjor g& po 1 kérkojmé.

Z.Reshat Mujota: Para se ta votojmeé rendin e dités, uné mendoj se nése nuk &shté zyrtari ligjor
prezent me i shty kéto 4 pika.

*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 11 vota “Pér”, me 8§ vota “Kundér” dhe me 2 vota
“Abstenim” miratoi rendin e dités, pa ndryshime.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja ¢ mbajtur mé: 29.04.2024
Kryesuesi, Z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
*Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 20 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 vota
“Abstenim” miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga mbledhja e mbajtur mé 29.04.2024.

Pika 2

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027, (pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: E kemi pra rekomandimin e KPF-s&, edhe rekomandimin e KPK-s&
q¢ 1 rekomandojné Kuvendit pér miratimin ¢ vendimit pér ta dérguar ng diskutim publik, Kornizén
Afatmesme Buxhetore 2025-2027. N& vazhdim fjalén po ja jap Z.Besnik Ahmetit.
Z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Pérshéndetje, materialin e keni marré pak me voness sepse
edhe ne si drejtori e kemi pranuar me vonesé. Mirépo, me angazhim maksimal kemi arrité me
pérgadit Draftin e dokumentit final & KAB-it pér periudhén 2025-2027, dhe sot jamé kétu para
Kuvendit pér ta prezantuar ashtu qysh edhe obligohemi me ligjin pér financat publike dhe
pérgjegjésit. Né vazhdim do ta lexojé dokumentin né pika kryesore (shih dokumentin), nése ka
ndonjé pyetje do t& pérgjigiem. Ju ftoj g€ ta miratoni vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik
KAB-in.
Z.Pérparim Ramusa: Faleminderit pér prezantimin ¢ KAB-it, nése ka me shku né diskutim
publik atéheré e kemi mundésin q& ti Japim propozimet tona, késhtu q& ne jemi q& t& shkojé né
diskutim publik.
Z.Muhamet Ademaj: Pérshéndetje, Ne si grup parlamentar LDK-AKR-E jemi q& & shkojé né
diskutim publik.
Z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje, kjo do & shkojé n& diskutim publik dhe propozojé q& t&
organizohet miré diskutimi dhe jo & behet shkel ¢ shko. Uné kam marré pjesé né Pjetérshticé ku
drejtorat thoné nuk jemi kompetente pér sa i pérket ujit pérkatésisht ujésjellésit,
Z.Besnik Seferi: Faleminderit pér prezantimin, ne Jemi t& shkojé né& diskutim publik dhe t&
organizoet miré diskutimi q& qytetarét ti shprehin kérkesat e veta.




Z.Reshat Mujota: KAB-i duhet 1& shkojé né diskutim, por po kérkoj& edhe nga kolegét e
Kuvendit & & marin pjesé né diskutime publike. Mirépo ka pas kérkesa g€ muj me 1 cek me emra
¢ g€ jané premtuar qé t& futen né KAB, ¢ kur ka ardhur koha, nuk Jané futur né dokument.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés unanimisht miratoj Vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft
Kornizén Afatmesme Buxhetore té Komunis s€ Shtimes pér periudhén 2025-2027, pér afatin
prej 15 ditésh. Bartés t& organizimit t& aktiviteteve pér procesin e diskutimt publik éshté
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, né bashképunim me Komiteti pér Politiké dhe Financa, si
dhe Zyrén pér Informim.

Pika 3
Propozim-Vendim pér dhénjen né shfrytézim t& pronés komunale pjesén e N.K me Nr.1404-1]
- ZK-Shtime me sipérfage 8000 m? Operatorit (& Sistemit dhe Transmisionit dhe Treeut SH.A-
KOSTT-it
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén pér prezantimin e késaj pike ja dha Z.Grejtalb Eminit.
Z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKG.J: Pérshéndetje, fillimisht ju njoftoj se nga KOSTT-1 e kemi
njé kérkesé pér me ja nda 80 ari toké pér ndértimin e njé Néntrafostacioni t& madh prej 110 KW,
T& energjisé elektrike. Materialin pér kété piké e keni marré me kohé dhe ¢ keni lexuar, Ne si
drejtori kemi rekomanduar q¢ me ja dhéné 80 ari sipérfage t& tokés komunale aty af€r ose ngjitur
me oborrin e tanishém t& trafostacionit elektrik — KEDS, né rrugén “Skender Salthaj”. Kétu po
behet fjalé pér njé investim t& madh rreth 5.6 milion euro. Ndértimi i kétijé stacioni prej 110 KW,
€sht€ i mirseardhur pér Komunén tons, spse do t€ béhet stabilizimi i energjis elektrike, ku sig e
dini kemi pas edhe disa kérkesa nga asambleistét pér t¢ ju ndihmuar disa bizneseve q¢ kané pas
probleme me rrymén e dobét. Uné Juftoj q& ta pérkrahni ketg projekt.
Z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE: Pérshéndetje, ne si drejtori e zhvillimit ekonomik e kemj
mirpritur kété projekt shumé t& réndésishém pér komunén tong, késhtu q& ne jo vetém qé do ta
pérkrahim, por do & ofrojmé t& gjitha mundésité tona q& ky projekt t& realizohet sa mé paré.
Prandaj edhe ne si drejtori ju b&jme thirrje q& ta mbéshtetni, me ndarjen ¢ sipérfaqges sé tokés qé ¢
ka kérkuar KOSTT-i.
Z.Reshat Mujota: Po kalojmé te aspekti ligjor, prandaj uné né fillim e kérkova prezencén e
zyrtarit ligjor. Uné e kam njé pyetje pér drejtorin, se a jemi né rregull me aspektin ligjor? Pér ketg
arsye uné nuk po dua qé me na u kthyer ky vendim nga MAPL.-ja.
Z.Haméz Térshani: Pérshéndetje, parimisht e pérkrahu kété vendim, por kam dyshime sikurse
kolegu Mujota. Kjo iniciativé &sht& marrg nga ish Kryetari 1 Komunés Naim Ismajli né vitin 2021.
Ne do ta pérkrahim, vendi éshié ng rregull dhe pse jo. Po ¢ pérmendi edhe Xhafer Reshanin, gé ka
pas nj€ rol né kété qéshtje.
Z.Pérparim Ramusa: N& emér t& PDK-s¢, e pérkrahim k&t& propozim pér miratimin e kérkesés t&
KOSTT-it.
Z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE: Bordi i KOSTT-it e ka miratuar kérkesé toné q& e kemi
béré me Nr. 04/07 ma dattn:23.02.2023, dhe na ka kthyer pérgjigien me Nr.479 mé datén
08.03.2023, uné nuk jam né dijeni e as nuk mé ka théné kush qé ka pas ndonjé kérkesé tjetér ose
diskutim lidhur me kétg¢ qéshtje mé par€. Un€ i kam dokumentet dhe mund ti vértetojmé
saktésisht.
Z.Haméz Térshani: N¢ takimin né Prishting kemi qené Uné, Rrahmani dhe Naim Ismajli.
Z.Pérparim Ramusa: Nuk &shté tani kjo relevante, me réndési &shié qé kjo tani ka ardhur.
Z.Besnik Seferi: PDK-sé i ka mbetur shumé merak q¢€ nuk ka pas mundési me realizu kété projekt
shumé & réndésishém pér komunén tong, e Q€ ne tani po e realizojmé, ky projekt &shté né 1& mirén
€ qytetaréve dhe pérfitues direkt jané ata,
Z.Pérparim Ramusa: Mos thuani se po e b&jmé ne sepse kété projekt po e béng KOSTT-i.
Z.XKadri Emini: Eshtd fat i mire q€ komuna e Shtimes ka arrité, me e sjellé kété projekt n&
territorin € komunés toné. Dhe né kété rast duhet me théné se ja ka dalé komuna e Shtimes.
Z.Rexhep Gashi: Faleminderit pér elaborimin, &shté pér ta pérshéndetur, edhe iniciativén q& &shts
nisur mé heret, edhe kjo tani q& po béhet, sepse pérfiton qytetari. Nése themi ne po e b&mé,
atéherd nuk kemi béré asgjé. Ne si LB-& jemi “Pro”.




Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 19 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés unanimisht miratoi vendimin pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér
99 vite, pronén e paluajtshme Komunale, me sipérfage prej: 8000 m? Operatorit té Sistemit
t€ Transmisionit ¢ Tregut “KOSTT” sh.a. né pjesén e Ngastrés Kadastrale Nr.P-72809093-
01404-11: Zona Kadastrale — Shtime: Evidentuar né emér té “Komuna Shtime” Te vendi i
quajtur “Géshtenja” né Shtime. Qéllimi i dhénies né shfrytézim afatgjaté, té pronds sé
paluajtshme komunale éshté miratimi i kérkesés me numér Nr.1006 té datés 25.04.2024 té
OSTT - “KOSTT” sh.a. pér realizimin e projektit t& ndértimit té Neénstacionit té ri
Energjetik NS 110 /35/10 (20) KV né Shtime.

Pika 4
Propozim-Vendim pér shpallien me interes t& pérgjithshém t& N.K. Nt.1893-0 me sipérfaqge prej
' 341m? , Z.K-Shtime
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén pEr prezantimin e késaj pike ja dha Z.Grejtalb Eminit.
Z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ: Ky propozim ka kaluar ng KPF-&. Kétu po béhet fjalé per
njé sipérfaqe prej rreth 3 ari sipérfaqe t& pronés private q& duhet me i shpronsuar me géllim qé ta
b&mé njé rrethrrotullim te kryqézimi i rrugéve “Skender Salihaj” me rrugén “Mic Sokoli” qé
duhet t& zgjerohet si dhe rruga “Komandant Kumanova”. Kjo eshte béré ¢ domosdoshme pér
shkak t& shtimit gjithéheré e mé shumé t& dendésisé s& komunikacionit si dhe ndértimeve & larta.
Ju fioj q& ta miratoni. Nése ka ndonjé pyetje.
Z.Pérparim Ramusa: N& emér t& PDK-sg, e pérkrahim kété propozim vendim dhe jemi “Pro”.
Z.Haméz Térshani: Uné ¢ béj publike votén time “P&r” lidhur me kéts propozim, pyetja ime
Esht& se mos po ngutemi, a jané béré konsulltime me banorét?
Z.Rexhep Gashi: Na e kérkuam zyrtarin ligjor sepse ne i kemi mé se 3 jurista t& Komunés dhe
asnjéri nuk éshté kétu. Atcheré drejtori na Jep sqarim, sepse kjo &shté né interes t& qytetarit. Ng
fletén poseduese nuk e kemi atg rrugé. Nuk e di pse nuk e kemi até dokument, dhe nuk e kemi
zyrtarin ligjor pér té na dhéné sqarime, Ung jamé “Pér” por pér mos me na u kthyer vendimi nga
Ministria.
Z.Reshat Mujota: Edhe uné jamé “Pér” por drejtori nuk mé dha pérgjigje. Uns po pajtoj me
kushtin q& ¢do gjé & jeté né rregull me vendimin, sepse &shté me interes pér krejt. Nevoitet me
dit€ pér parcelén dhe drejtori le ta merr pérgjegjésing pér vendimin nése &shté sipas ligjit, dhe me
marrveshje me banorét né até rrugg.
Z.Asllan Beqa: Pérshéndetje, ne e perkrahim kété propozim-vendim t& DPUK GJ-sé.
Z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ: A keni biseduar me pronarin e parcelés, sigurisht q& kemi
biseduar. Mirpo duhet ta dimé edhe nj€ gj€ se kur ka interes t& pérgjithshém kjo nuk bjen ndeshé
me asnj¢ ligj. E mira &shté se e kemi edhe MAPL-né ¢ cila i kontrollon ligjshmerin e vendimeve t&
Kuvendit. N& kétg rast nuk kemi asnjé problem. Ajo zoné &shté e destinuar pér ndértim t& larté,
prandaj edhe njé herg uné po kérkoj q& ta miratoni kété vendim.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi, vendimin pér shpallje me interes té pérgjithshém
Ngastrén Kadastrale me numér P-72809093-01893-0: Zona Kadastrale — Shtime:
Shirytézimi aktual i parcelés Oborr — Shtépi: Evidentuar né emér — Fadil (Shefki) Nuha: Me
sipérfaqe totale 324 m?® Qéllimi i shpalljes me interes té pérgjithshém té késaj Ngastre
Kadastrale sipas dispozitivit té kétijé vendimi &sht@ si vijon: Zgjerimi — Zyrtarizimi i rrugés
“Mic Sokoli” si dhe ndértimi i Rrethrrotullimit, i cili i lidh& rrugét “Komandant
Kumanova” me rrugén “Skender Salihaj” dhe rrugén “Mic Sokoli” né Shtime.

Pika 5
Propozim-Vendim pér ndryshimin e bazés ligjore t& Vendimit t& KK-s& me numér Npi —01/118
daté 28.03.2024 o
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Te Kjo piké, e kemi vetém njé ndryshim t& vogél te baza ligjore.
Hapi diskutimin nése ka dikush me thané digka.




Z.Rexhep Gashi: Lulzim Mubharremi &shté avokat i Komunés. Ka t& tjeré zyrtaré ligjoré dhe uné
mund tua prezantoj me emra zyrtarét ligjor€ t& komunés. Uné jam “Kund&r” kétijé vendimi jam
“Kundér” pikérisht deri sa nuk vjen zyrtari lirgjor.

Znj.Adelina Beqaj: Ne si anétars t& Kuvendit vazhdimisht e kemi kérkuar zyrtarin ligjoré. Nése
mungon Lulzim Muharremi, atéherg t& vijné zyrtaré & tjeré ligjor. Uné jam “Kundér” kétij
vendimi.

Z.Hamez Térshani: Me pas geng zyrtari lirgjor kétu e kisha pyetur, sepse kétu ja keni huqg
komplet dhe vota ime &shté “Kunder.

Z.Pérparim Ramusa: Shkurt, e kemj propozimin pér ndryshimin e bazés ligjore né kété vendim,
dhe kétu nuk e ke zyrtarin ligjor, késhtu nuk béng,

Z.Reshat Mujota: Uné kam qené edhe atéheré “Kundér” sepse na ka dals qé ka pas problem me
ligjin. Pyetja ime &shté, kush &shté pérfagésues ligjor i Komunés sé Shtimes me emér e mbiemér?
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Nuk &shte obligim q& zyrtari ligjor t& jeté prezent né mbledhjen e
kuvendit, sepse zyrtari ligjor nuk mundet me ta dhéng nj¢ interpetim ligjor aty pér aty, pastaj
mundet me ta dhéné edhe gabim, miré q¢€ e kemi MAPL-né& g& e kontrollon, dhe tani po ¢ kthejmé
n€ Kuvend. Kérkoj mirkuptimin e juaj sepse uné e kérkova zyrtarin ligjor& dhe mora konfirmimin
se ai &shté né nje seancé gjyqésore.

Z.Besnik Seferi: Parimisht pajtohem me parafolésit, nuk pajtohem me ty Kryesues gé thave nuk e
ka pér obligim me qen& prezent né mbledhje. Ne duhet & vazhdojmé me punén ¢ jo me ngulé
kémbé. Ne si grup jemi qé ta kalojmé kété pike.

Z.Reshat Mujota: Zyrtari ligjoré e merr materialin 7 dit¢ perpara, dhe ai &shté i pérgaditur pér
pikat e rendit t& dités. Al mundet me u pérgadit por nése nuk don me ardhé &shts digka tjetér. Uné
kérkoj q& zyrtari ligjor me qené prezent né mbiedhje. uné jam “Kundér” hudhe né votim Kryesues.
znj.Adelina Bega: N& KPF-8 kemi théné me ardhé zyrtari ligjor n& Kuvend, sot nuk &shté marré
parasysh, po té kishte ardhur do ta kishim sqaruar dhe kishim ecur pérpara.

Z.Haméz Térshani: Problemi &shté te politikat e gabueshme.

Z.Kadri Emini: Kjo ¢éshtje &shté e sqaruar nga MAPL-ja q& ata kané zyrtaré ligjor&, ndoshta mé
profesionistg.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 20 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 10 vota “Pér” me 10 vota “Kundér” me 0 vota
“Abstenim” me votén e dyfishté té Kryesuesit miratoi vendimin pér ndryshimin e vendimit
t& Kuvendit té¢ Komunés sé Shtimes me numér Npi-01/118 té datés 28.03.2024 pér marrjen e
t& drejtés sé shfrytézimit t& Ngastrés Kadastrale me numér P-72809093-02148-4. Zona
Kadastrale — Shtime. Me sipérfaqe prej 2000m?. Kualiteti - Mal i klasés sé dyté. Evidentuar
Pasuri Shoqérore ¢ Komungés — Shfrytézues NPKSH - “Higjena” Komuna Shtime,
ndryshimi éshté béré te baza ligjore si vijon:

{ Duke u bazuar né nenet 12.2 shkronja (d), 14, dhe neni 17 shkronja (c) té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés” Nr.28/2008):
Nenin 2 i Ligjit té Kosovés pér Eksproprijim (Ligji i vjetér i Eksproprijimit sipas té cilit éshté
dhéné prona komunale né shfrytézim): Statutit té Komunés sé Shtimes 01Ny, 06/1636 té datés
03.09.2008 ).

Pika 6
Propozim-Vendim pér ndryshimin e bazés ligjore & Vendimit 18 KK-s& me numér Npi - 01/119
daté 28.03.2024

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér k&t piké.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 19 anétaréve prezent n& mbledhje.

* Kuvendi i Komungs sé Shtimes, me 10 “Pér” me 9 vota “Kundér” dhe me (¢ vota
“Abstenim” miratoi vendimin pér ndryshimin e vendimit t¢ Kuvendit t&¢ Komunés s$€
Shtimes me numér Npi-01/119 té datés 28.03.2024 pér marrjen e té drejtés sé shfrytézimit té
paluajtshmérisé nga Kryqi Kuq i Kosovés — Dega né Shtime, né Neastrén Kadastrale me
numér P-72809093-02148-10. Zona Kadastrale — Shtime. Me sipérfage prej 1000m>
Kualiteti - Mal i klasés sé dyté Evidentuar Pasuri Shoqérore e Kuvendit t¢ Komunés Shtime
— Shfrytézues Kryqi Kuq i Kosovés, Dega né Shtime, ndryshimi éshté te baza ligjore si vijon:




{ Duke u baznar né nenet 12.2 shkronja (d), 14, dhe neni 17 shkronja (c) té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés” Nr.2872008):
Nenin 2 i Ligjit t¢ Kosovés pér Eksproprijim (Ligji i vjetér i Eksproprijimit sipas té cilit éshté
dhiéné prona komunale né shfrytézim): Statutit t¢é Komunés sé Shtimes 0INr.06/1636 té datés
03.09.2008 ).

Pika 7

Rekomandim pér Kuvendin nga Komisioni pér ndarjen e ¢mimit “Nderi i Qvtetit”
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Komisioni pér ndarjen e gmimit “Nderi i Qytetit” e ka miratuar njé
rekomandim pér Kuvendin pér ndarjen ¢mimit “Nderi i Qytetit” ¢ Komunés sé Shtimes, mbi
bazén e propozimit t& Krtyetarit t& Komuns. Rekomandimin e keni marré me shkrim po 1 lexoj
emrat. Fjalén n& vazhdim ja jap Kryetari pér t¢ dhéng sqarime shtesg.
Kryetari, z.Qemajl Aliu: PCrshéndetje! N& mungesé t& Kryetarit t&¢ Komisionit dhe me kérkessn
¢ asambleistéve po e béj njé prezantim & propozimit qé e kam b&ré uné si Kryetar. 16 Qershorin e
kemi afér dhe i kemi propozuar Komisionit pér 'i shqyrtuar 5 emrat e propozuar pér grupin ¢
mjekéve, qé& jand kontribues né nderin e qytetit t& Shtimes. N& propozimin e kétijé grupi, si kriter
kang gené kéto specifika: Grupi prej 5 anétaréve té propozuar jangé Dr. Prof. t& pensionuar, kéta
kané geng profesoré universitar, kang qené menagjere t€ klinikave universitare né nivel & QKU-
s€, kontribues né ngritjen e brezit t& i t& mjckéve. Kéta jané Dr.Rifat Bajrami, Dr.Hysni Arifi,
Dr.Sami Salihu, Dr.Isa Haxhiu si dhe (Post Mortum) - Dr.Vezir Bajrami, té cilin e njithni t& gjithé
dhe nuk kemi nevojé me e prezantu, me respekt pér ish Nénkryetarin e Komunés sé Shtimes. E
falénderoj Komisionin q& ¢ ka marré pér bazé propozimin tim si Kryetar dhe e ka miratuar.
Z.Pérparim Ramusa: E falenderoj Kryetarin pér propozimin e dhéné pér kéta 5 persona, kéta e
meritojn€ plotésisht. Kam pas rastin uné veté t'i kem profesoré, dhe sigurisht q& i votoj. Por uné
né-emér € grupit 1 propozoj q& t& futen edhe kéta mjeké: Dr.Vezir Bajram (Post mortum),
Dr.Bedri Sadriu (Post mortum), Dr.Hasan Salihu (Post mortum), Dr.Imer Beqaj (Post mortum),
Dr.Fatmir Xhelilin, Dr.Hysni Arifi, Dr.Rifat Bajrami, Dr.Sami Salihu, Dr.Isa Haxhiu, Dr.Imri
Feka, Dr.Jakup Ismajli, Dr. Avdullah Fazliu, Dr.Agim Zejna, Dr. Mehmet Alibegu, Dr.Aferdita
Xhelili — Haxhiu, Dr. Beqir Bega, Dr. Enver Shagiri, Dr.Efendi Sahiti. Ké&ta jang figura (&
pakontestueshme dhe i kané béré nderé qytetit.
Kryetari, z.Qemajl Aliu: Njé sqarim shtesé, uné ¢ Perparimi jemi mjeké, dhe secili prej kétyre e
dimé fare miré q¢ éshté figuré e merituar. Dallimi i kétyre 5 t& propozuarve &shté se jané figura t&
merituara né nivelin republikan, pastaj e thash se kéta tani mé Jan€ t& pensionuar, e pér kéta té
trjerét do t€ vie koha kur, edhe pér kéta, té ndajmé ¢mime, por tani mos t& krijojmé konfuzion,
sepse kriteret jané t& qarta. Respekt pér t& gjithé sepse t& gjithé jang té merituar.
Z.Pérparim Ramusa: Kriterin e pensionimit nuk e ke respektuar, si¢ &shté psh. Dr.Agim Zejna
etj.. E kemi Dr.Fatmir Xhelilin, i cili dy heré ka qené deputet. Unég t& falenderova pér propozimet.
Uné mendoj se propozimet q& i dhamé ne tash &shté nj& koncenzus i pérbashkét.
Z.Reshat Mujota: Po pajtoj me kéta emra meritor. Por dua t& diskutoj pak, pér sa i pashé kéta
emra e pashé q& ¢mimin “Nderi i Qytetit” e keni zbehg, ¢ keni hapé veté kuting e pandorés. Fusha
¢ arsimit nuk &shté pérfshi né asnjé emér. Materiali na ka ardhur mé herét e rekomandimi na ka
ardhur mé& vong. Nése 1 keni bé 5 persona, pse pra atéher mos me i bé 10 emra.
Z.Ham#éz Térshani: Pérparimi foli né emér t& PDK-s&, i géndroj propozimit gé e kemi béré. Edhe
parafolési e tha pse mos me i béré 10 persona. Dr.Mehmet Alibegu, 35 vjet mjek né& QKMF-
Shtime ka dhéné kontribut & madh, dhe nj& dité t& vetme nuk e ka braktisuur QKMF-né ¢
Shtimes. Ka gen€ i malltretuar nga policia serbe. Ka qené mjeké qé€ e ka luftuar pandeminé. Ka me
folé shumé pér kontributin e tijé, dhe nése i keni 5 persona pse mos me i b& 10 persona.
Z.Kadri Emini: Pa dyshim & secilin q& e ka propozuar PDK-ja jané meritor&, disa emra i kemi
disktuar n& KPF si p.sh. Jakup Ismajli, edhe Bedri Sadriun. Pse pra anétari i PDK-s& nuk e ka
propozuar né KPF njé propozim t& tillé. I rekomandoj PDK-s¢ qé kéta emra ti propozojé né
Komision dhe ti shqyrtojé. Nuk béné me i politizuar kéta emra.
Z.P€rparim Ramusa: Materiali na ka ardhur nj& dité¢ mé herét, i kam vlersuar emrat, por kam
théng se do t& propozoj emra shtesé. Kjo &shté arsyeja, ¢ jo se nuk kam pas vullnet.




Z.Kadri Emini: Ne nuk kemi kufizime né& numér, sepse edhe ne i kemi pas disa emra, mirépo
pajtohem se nevoitet njé analizé t& emrave t& tyre.

Kryetari, z.Qemajl Aliu: Krejt jemi dakord pér kéta emra, kriteret Jané t& qarta, mosha ¢
pensionimit dhe karriera akademike e profesionale né nivel Republikan. A ka ndonjéri prej kétyre
i€ propozuarve nga ju qé i plotéson kéto kritere. Uné nuk e di, por, nése ka tregoni, nuk po besoj
q¢ ka mbetur dikush nga kjo kategori.

Z.Besnik Seferi: E dégjova Kryetarin, &shté nismé e miré nga ky pushtet i Vetvendosjes gé
propozimin ¢ Kryetarit e ka miratuar Komisioni duke u bazuar né Rregulloren Komunale pér
Dekorata. Sigurisht q& pajtohem me emrat. Si nismé ka filluar dhe do t& vazhdojé. Nése i hyjmé
listés miré e miré ka edhe & tjeré q& e meritojn€ njé gmim t& tillé. Ne jemi “Pér” gé ta miratojmé
kétg vendim.

Z.Haméz Térshani: Niveli i kontributit t& Dr.Mehmet Alibegut éshté késhtu, ai ka udh&hequr
luftén e tri epidemive, prandaj kontributi i tij€ &shté i nivelit kombétar.

Z.Rrahman Jakupi: T& nderuar qytetar€, ¢ shihni kété dokument, t& fokusohet kamera, Kjo éshté
nj¢ déshmi se nuk po b&jmé politiké. Ne Jemi munduar q& kjo listé me gené gjithpérfshirése. Jemi
bazuar né rregulloren komunale. Cmimi “Nderi i Qytetit” mund t'i jepet edhe personave té
fushave t& tjera. Kuvendi &shta organi mé i larté, sepse u tha kétu me shku né Komision. Cili &shte
kriteri, a &shté kriteri (post mortum) ¢ kemi mjekun Bedri Sadriun pse nuk &shté pérfshi. A pér
k&t arsye se éshté (post mortum) Dr.Vezir Bajramin e keni vendosur & fundit a? Cka keni me ju
théné familjaréve t& kétyre qé 1 kemi propozuar ne, ¢ qé nuk do ti votoni? Uné kamé& me i
kontaktuar t& gjithé familjarét dhe kam me ua sqarnar. Votoni két€ propozim tonin se ka nga t&
gjith&. Nése nuk e votoni &shté né ndérgjegjén ¢ juaj.

Znj.Rrezarté Ramadani: Pérshéndetje, si anétare e Komisionit, po sqaroj se i kemi rekomandu
kéta 5 emra, ne vetém rekomandojmé. Arsyeja pér k&€ emra ishin fakti se kéta jané né pension
dhe po ashtu kan qené profesor universitar dhe shefa t& klinikave universitare. Sa i pérket té ndjerit
Dr.Vezir Bajramit &shté i njejti profesion sikurse kéta por &shté futé n¢ grup né shenjé respekti pér
f€ s1 Doktor, si personalitet i shquar dhe si Nénkryetar i Komunés. Personat q& jané propozuar nga
Ju nuk i plotésojn kriteret ¢ Komisionit po ¢ potencoj fjalén (ké&saj here) sepse jand t& merituar
edhe kéta dhe kjo mund t& behet me ndonjé ¢cmim tjetér dhe me ndonjé rast tjetér.

Z.Rexhep Gashi: Pér kéto personalitete nuk &shté askush kundér por pér ¢mimin “Qytetar Nderi™
na ka ardhur me njé emér, ¢ tani na i keni sjelle 5 emra. Mund (& them se keq jeni kah mendoni.
Njé& emér si mjeku Jakup Ismajli, gka po béni ju &shté vetém politike.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés s& Shtimes, unanimisht miratoi vendimin pér ndarjen ¢ Cmimit
“Nderi i Qytetit”, t&¢ Komunés s¢ Shtimes, pér grupin ¢ plejadés t¢ doktoréve t€ suksesshém,
q€ e avansuan shéndetésiné e Komunés sé Shtimes né rrafshin kombétar dhe ndérkombétar,
si vijon: Dr.Rifat Bajrami — Carralevé, Dr.Hysni Arifi — Beline, Dr.Sami Salihu — Mollopele,
Dr.Isa Haxhiu — Rashincg, Dr.Vezir Bajrami — Recak, (Post mortum).

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Po shkojmé né pauzé t& drekés né ora 13:25h.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Vazhdojmé me mbledhjen né ora 13:00h,

Pika 8

Propozim-Vendim pér ndryshimin e bazés ligjore & akteve Npi-01/79 dhe 01/81 dats: 26.2.2024
Kryesuesi, Z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
Z.Rrahman Jakupi: T¢ gjitha kéto propozime pér ndryshimin e vendimeve i bie qé jané né
kundérshtim me ligjin pse po na ving vendime t& kundérligjshme?
Z.Pérparim Ramusa: Uné po dua me reaguar pér anétaren e Kuvendit Adelina Beqaj, g€ nuk ja
dhae fjalén ti Kryesues, ajo &shté zgjedhur me vota té qytetaréve.
Znj.Adelina Beqaj: Kjo qasja juaj Kryesues i Kuvendit po don me kalu né personale, duhet me
pas konsideraté dhe duhet me ma dhéné fjalén.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoi Kuorumin prej 18 anétaréve prezent né mbledhije.




* Kuvendi Komunés sé Shtimes, me 10 vota “Pér” me 8 vota “Kundér” dhe me o vota
“Abstenim” miratoi vendimin pér ndryshimin e bazés ligjore t&é vendimit pér miratimin e
Rregullorés Komunale pér Transparencé Npi-01/78 t& datés 26.02.2024, si dhe né
Rregulloren Komunale pér Transparencé Npi-01/79 té datés 26.02.2024 si vijon:

Baza ligjore béhet si vijon: “Bazuar né nenin 12.2. shkronja (c), dhe nenin 68.4 t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovis” Nr.28/2008):
Dispozitave té Udhézimit Administrativ té (MAPL) Nr.04/2023, pér Administraté t& Hapur
né Komuna: Rregulloren e MAPL-s& Nr.02/2021 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin
¢ Akteve té Komunés: Rregulloren ¢ (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t&€ Komunave: Nnenin 14 t& Statutit t& Komungs sé Shtimes 01Nr.06/1636 té datés
03.069.2008”.

Neni 27.4 béhet si vijon: “Né rast se institucioni publik ka refuzuar né térési apo pjesérisht
kérkesén pér qasje né dokumente publike apo n& rast té heshtjes apo mos pérgjigjes sé
institucionit publik, kérkuesi mund t'j drejtohet me ankesé Agjencisé pér Informim dhe
Privatési brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditéve prej pranimit t& vendimit pér refuzim
ose vendimit pér aprovim té pjesshém té kérkeses pér qasje”.

* Kuvendi Komunés s¢ Shtimes, me 10 vota “Pér” me 8 vota “Kundér” dhe me o vota
“Abstenim” miratoi vendimin pér ndryshimin ¢ bazés ligjore té vendimit me numér Npi-
01/80 t¢ datés 26.02.2024 pér miratimin e Planit té Veprimit pér Transparencé Komunale
pér periudhén 2024-2028, dhe béhet si vijon:

“Bazuar né nenin 12.2. shkronja (c), dhe nenin 68.4 t¢ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale
Nr.03/L-040, (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovis” Nr.28/2008): Dispozitave t&
Udhézimit Administrativ té (MAPL) Nr.04/2023 pér Administraté t& Hapur né Komuna:
Rregulloren ¢ MAPL-sé Nr.02/2021 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve t&
Komunés: Rregulloren e (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve té
Komunave: Nenin 14 t& Statutit t¢ Komungs sé Shtimes 01Nr.06/1636 té datés 03.09.2008”.

Pika 9
: Informaté e pérgjithshme nga DKRsé
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fjalén ja dha Albana Fazliut,
Znj.Albana Fazliu, drejtoreshé e DKRS-sé: Pérshéndetje informatén e keni marré t& shkruar me
koh& dhe po besoj ¢ keni lexuar. Nuk po ¢ shoh t€ arsyeshme qé sérish ta lexoj por nése ka ndonjé
pyetje uné do & pérgjigjem (shih informatén).
Z.Reshat Mujota: Faleminderit pér informatén me shkrim mirpo uné mendoj se drejtoresha duhet
me lexu informatén dhe me sqaru pér qytetarét. Uné e ka lexuar informatén dhe kjo informaté
shté copy-paste nga viti i kaluar. Informata ka mangési t& shumta. Eshté dashur me cek se sa
Eshté mbéshtetur botimi i librit pér [driz Rexhepin. Po ashtu &shté dashur q& konkretisht t& ceken
emrat dhe shuma e ndarjes sé subvencioneve.
Znj.Adelina Beqaj: Uné ¢ pash t& rrugés qé drejtoresha me na dhéné njé informaté me go0jé me
qéllim q€ ta dégjojn edhe qytetarét. Edhe subvencionet éshité dashur me i specifikuar mé shumé.
Shogqatén e sportit shkollor e keni anashkaluar.
Z.Rrzhman Jakupi: Uné kam disa pyetje, por kéte g€ po ¢ them mé shumé merre si késhillé. A
¢shi€ e vérteté q& LVV po béné presion te ju pér me i ndéshkuar zyrtarét nga subjekti i PDK-s&?
Aty mundesh me u inplikuar né& vepér penale, dhe mundesh me pérfundu keq, e nuk dua ty me t&
pa keq. Uné kam informacione dhe nuk do t& rri duarkryq t& lutem mos u pérzi pér me geng si
mashé ¢ tyre. Ke kujdes dhe kryje punén ténde mbaré,
Z.Pérparim Ramusa: Faleminderit p&r informatén a Jemi & kénaqur me punén, jo nuk jemi, jo
me juve por me kéta g€ jeni n& koalicion. Nuk kam pyetje. N& aspektin e kulturés i shkon LDK-s&
sepse jané t& kulturuar.
Znj.Albana Podvorica: Faleminderit pér informatén, pyetja ime &shté se ¢ka Sshté bére pér rinin
né két€ periudhg, sepse informata po flet vetém pér kulturén dhe klubet sportive. Ne kemi disktuar
edhe né Komitetin pér Arsim. Uné mendoj se me rininén duhet me u marré mé shumé.




Z.Kadri Emini: E pérgézoj drejtoreshén pér aktivitetet dhe punén. Gjithsesi q& ka vend pér mé
shumé. Te Rrahman Jakupi fjalst qé 1 foli mua mu duken si kércénim ndaj drejtoreshés. Né rast se
njé drejtor e ndéshkon njé zyrtar mbi bazén ligiore dhe t& argumenteve kjo pa dyshim qgé &shté n&
kuadér t€ punéve dhe obligimeve q€ dalin nga posti i drejtorit.

Z.Rrahman Jakupi: Repliké, ¢Eshtja ¢ paré ne nuk e friksojmé askénd, por paralajmrimi &shté i
miré, &shté njé kritiké dhe rekomandim. Uné jam opozité dhe kogja mirg i kqyri kéto pung,
prandaj duhet me bé kujdes mé shumé.

Z.Besnik Seferi: Faleminderit pér informatén. Po ndalem te nj€ ¢Eshtje q& e kemi disktuar edhe
né Komitetin pér Komunitete ku né informatén e DKR-s& shkruan se puna éshte kryer duke
bashképunuar me késhillin organizativ pér shénimin e 15 Shkurtit dités s& ashkaklive. Né Komitet
ka pas vérejtie nga andtarét e Komunitetit se drejtoria nuk &shté konsulltuar me késhillin
organizativ por vetém me njé person. Pyetja &shté mbi qfaré kriteri jang ndaré subvencione pér
klubin e ¢iklizimit si dhe Hendikos-it? Te klubj t ¢iklizimit a ka pas ankesa né ndarjen ¢
subvencioneve? Pyetja tjetér &shté a sshie pasuru bibloteka me ndonjé libér t& ri apo ka mbetur ¢
njejte? Né aspektin kulturor t& pérgézojé drejtoreshd sepse po ndodhin shumé aktivietete dhe
shfagje. A po planifikoni aktivietete {jera pér t& rinjét?

Z.Rexhep Gashi: Faleminderit pér informatén gjaté vitit 2023 keni théné se ka pasur nj€ donacion
prej mbi 6 mijé euro ku jané ble 115 libra, duke ¢ pa fondin e librave uné po e shoh nj& diskrepanc
a mund t€ na sqaroni pak mé detajisht?

Znj.Albana Fazliu, drejtoreshé e DKRS: Lexues né bibloteké jang ata qé jané dhe ne nuk
mundemi me e mrité kété numér me zor. N& vitin 2024 nuk kemi libra t€ reja. Mirpo pérgjigjen mé
detale mund ta merrni me shkrim. Sa i pérket subvencioneve t& gjithé emrat e pérfituesve kan qeng
publike mirpo ne edhe mund t& jua giellim. Te Rrahman Jakupi uné nuk punoj asgjé jashté ligjit.
Sa i pérket pyetjes s& Adelinés pér shoqatén e sportit shkollor kjo ka pérfituar dhe nuk mundet me
pérfituar nga & dy drejtorit. Pér 15 Shkurtin t& Komunitetit ashkali kemi pas dy kérkesa, uné kam
kérkuar g€ ata t€ dy me kéto dy kérkesa me bashképunuar mes veti dhe me ardhé me njé kérkese
mirpo ata nuk kan bashképunuar. Ne nuk mund & subvencionojm njé kérkesé ku kérkohet dreké
ose darké sig ishte kjo kérkesé. Subvencion fiton ai q€ bénd aktivitete ¢ jo dreké ose darks, Rritje
ka pas te klubi i futbollit dhe fusallit. Hendikosi &shté subvencionuar nga drejtoria e shéndetésisé e
JO nga ne.

Z.Reshat Mujota: Pyetjet uné nuk i pata me tendencé. Nése po flasim pér aktitvitete sportive
attheré duhet t& shohim rezultatet dhe duhet me pas€ perfomancé. Te ndarja e subvencioneve
duhet & jené edhe emrat ¢ tyre. Tendenca ime ishte pér me 1 informu qytetarét. Kérkoj gé herén
tjetér 1€ jet€ mé e sakté né shifra.

Z.Pérparim Ramusa: Pajtohem me Besnikun se pérpara ka pas rregull né geverisjen e kaluar ne e
kemi ndértuar shtépin e kulturés e shumg gjéra té tjera.

Znj.Adelina Beqaj: Faleminderit drejtoreshé pér informatén gé na e dhae pér shoqatén e sportit
shkollor pér até thae drejtoria ¢ arsimit, mirpo uné mendoj se ka qené miré q& s& paku me ju nda
mé mirénjohje. Pyetje kam pér ju se si jané duke shkuar punét te qendra rinore?

Znj.Albana Fazliu, drejtoreshé e DKRS-sé: Asnjé zyrtar nuk ka marré asnjé vérejtje. Sa i pérket
qendré&s rinore vlera e renovimit t& saj sillet rreth 800 mijé euro dhe kjo do t& rinovohet térésisht.
N& krahasim me me pushtetin e mé&parsh&m ne kemi me vepruar krejtésisht ndryshe dhe shumé mé
miré,

Z.Rrahman Jakupi: Ne jemi anétaré & Kuvendit dhe kemi t& drejté qé ty mos me t& dégjuar fare
sepse i je vetém njé késhilltare ¢ Kryetarit. Ne i ngrisim ¢éshtjet dhe parashtrojmé ¢farédo pyetje
apo temé, e ti nuk mundesh me na mésu neve pér temat qé& 1 ngrisim né& Kuvend.

Pika 10
Informaté nga DBPZHR-ja — Scktori i Bujqésisé pér mbielliet pranverore
Kryesuesi, Z.Adnan Ademi: Fjalén ja dha Gojart Bajramit.
Z.Gojart Bajrami, drejtor i DBZHR-sé: Pérshéndetje sezoni pér mbjelljet pranverore &shté nga
15 prilli deri n& 15 maj. Si drejtori kemi pas 3 thirrje pér aplikim pér subvencione nga periudha
Janar-maj 2024. Jang mbjellur 2777 hektar me kultura 1& ndryshme pranverore. Infromatén e keni




marré né formé t& shkruar me materialin ¢ Kuvendit dhe po besoj qé e keni lexuar prandaj edhe
nuk po ndalem né detaje mirpo nése ka pyetje uné do t& pérgjigjem.

Z.Reshat Mujota: Faleminderit pér informatén . fillimisht e kam nj& pyetje a e ke pérgadit
informatén apo zyrtarét e sektorit & bujqgésisé. Uné e kam lexuar informatén miré sepse edhe veté
e b&j¢ kétg puné te suvencionimi pér drithérat e bardha numrin ¢ aplikuesve nuk e kemi sa i pérket
pagesave pér aplikacione q& jané paguar nga nj€ euro dhe nése kemi pas 500 aplikues at&heré 1
keni marré 500 euro. Me AVUK-un a keni pas probleme si¢ &shté p.sh. sémundja e dryshkut te
gruri. Edhe po kérkojé céshtjen e aplikimit me naj sqaruar pak mé detajisht.

Znj.Albana Podvorica: Faleminderit pér informatén. N& iformaté &shté pé€rmend inspektimet te
barnatoret bujgésore, kur jang béré kéto inspektime dhe nga kush? A ka ndonjé procesverbal?
Z.Gojart Bajrami, drejtor i DBZHR-sé: Te thirrja ¢ paré numri i aplikuesve éshte 80. Sa i
pérket kérkesave me t& cilat &shté aplikuar, secila kérkesé duhet t& paguhet nga njé euro kjo &shté
¢ rregulluar me rregulloren pér taksa. Sa i pérket inspektimeve ato i ka bérg isnpektori 1 bujgésisé
né disa vende, e q& &shté shogéruar edhe me disa inspektor t& tjers. Né Mollopolc jan asgjasuar 20
kreré dhi.

Z.Rexhep Gashi: Faleminderit pér informatén. Me ¢faré kritere jané ndaré subvencionet pér kéta
péfitues, a ndahet né baze & sip€faqés sé tokés, apo né bazé & kulturss g€ e kan mbjell&?

Z.Gojart Bajrami, drejtor i DBZHR-sé: Secili aplikues ¢ merr fleté aplikacionin né t& cilin
shkruan se ¢faré dokumente duhet t& keté pér aplikim. Ndarja e subvencioneve varet edhe nga lloji
i kulturés s¢ mbjellur sepse kan dallim.

Z.Reshat Mujota: Te pika 2 ¢ subvencionimit po i bjen nga dy her& kr flitet pér numrin e
aplikuesve. Te TADK-ja nuk po e kam shumé t& qarté a mund t€ na sqaroni pak mé miré?
Z.Gojart Bajrami, drejtor i DBZHR-sé: Te IADK-ja Komuna ka participuar me 6 mijé euro
ndérsa IADK-ja me 21 mijé euro. Grupi i paré kané péfituar me vlerén prej 2 mijé eurove ndérsa
né total jané 10 pérfitues. 9 jané gra dhe burra pérfitues ndérsa 1 péfitues &shté me 3100 euro.
Znj.Albana Podvorica: Pérgjigja pér mua nuk &shté konkrete. Uné po pyes mé konkretisht se a
ka pas nj& Komision edhe inspektora nga Komunat tjera?

Z.Gojart Bajrami, drejtor i DBZHR-sé: Uné thashé se inspektimet jané béré né periudhén
janar-maj, po ashtu thashé se inspektimet ndonjéheré jang shogéruar edhe me inspektor t& tjeré.

Pika 11

Pyetje — Pérgiigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kéte pikeé.
Znj.Adelina Beqa: Kam kéto pyetje. Pér DSHP-né e kam njé pyetje nga qytetarét, né Kuvend e
keni aprovuar vendimin pér kompensimin ¢ démeve té shkaktuara nga vérshimet, ¢ka ka ndodhé
me kéto kompensime? Pyetje pér DSHP-ng, né fshatin Petrové &shté vendos njé€ pengesé né
ményrén mé € keqe, ku edhe banorét kang paralajmruar edhe protesté, kérkoj q& ekzekutivi ta
rregullojé kété pengesé t& vrazhde?
Z.Asllan Beqaj: Kam kéto pyetje. Pyetje pér DSHP-né: Te rruga e Petrovés pérgjat saj deri te
rruga e Regakut ka problem me kanalin e ujérave atmosferike g€ shpesh po e vérshon até pjess,
kur do ta rregulloni? Pyetje pér DPUKGJ-né: Punét g€ jané beéré te rruga “Willliam Woker” nuk
€sht€ kthyer né gjendjen e méparshme, prandaj edhe po ka pengesa, kur do & rregullohet? Pyetje
pér DSHP-n&: Ndrigimi né disa pjesé t& fshatit Petrové nuk po funksionon, kur do t& rregullohen?
Z.Reshat Mujota: Kam kéto pyetje. Pyetje pér DSHP-né: Problem ka me kanalizimin dhe me
ndrigimin né fashtin Mollopole, duhet me intervenu sa ma shpejt€ pér me i rregulluar, Ne pyetje
po b&mé por pérgjigje nuk po marrim. Pyetje pér DKA-né: Né gjuhén angleze dhe frénge nxénésit
nuk jan€ notuar fare, le ta formojné nj& Komision pér ti notuar. Pyetje pér DPUKGJ-né: Né& rrugén
pér né Topille po ¢ shoh q& nuk &shtg duke u punuar, Besniku ka dalé atje pér t& béré foto, ndérsa
Kryetari si pér inat i ka nd&rpre punimet, ung po kérkoj me dité se pse jané ndalé punimet?
Znj. Rrezarté Ramadani: Kam kété pyetje. Pyetje pér DZHE-né: Kérkoj g€ té sqarohet ¢éshtja e
kérkesés & KOSTT-it edhe njé heré mé miré lidhur me investimet né Shtime pér ndértimin e
Nénstacionit t& energjisé elektrike prej 110 KW,
Z.Besnik Seferi: Shumicén e pyetjev qé i kam pérmend veg jané duke u béré p.sh. ndrigimi né
Mollopole. Edhe jané rregulluar barrierat. Kam kéto pyetie. Pyetje pér DSHP-n&: a i keni vendos




shtyllat e ndri¢imit publik né& t& gjitha fshatrat? Pyetje pér DPUKGJ-né te rruga “Rrezja” né
Pjetershticé kur do t& fillohet rregullimi? Pyetje pér DPUKGJ-né: Fshati Gllavicé ka nevojé pér
njé park, poashtu edhe n& Lagjen e Pajtimit duhet t& béhet njé park te shkolla, kur do i béni?
Znj.Albana Podrvorica: Kam kéto pyetje. Pyetje pér DPUKGJ-n&: Kur do t& béhet rregullimi i
rrugés “Skender Salihaj” po ashtu edhe trotuari q¢ € ¢on te shkolla “Emin Duraku”? Pyetje pér
DSHP-né: Kur do t& béhet ndrigimi publik né rrugén “Mehmet Mustafa™?

Z.Rexhep Gashi: Kam kéto pyetje. Pyetje pér Zyrtarin Ligjor: Kur do i marrin shujtat
arsimtarét? Pyetje pér Kryesuesin: Jeni zotuar me i zgjedhé késhillat e fshatrave, pse nuk jané
kryer zgjedhjet?

Z.Rrahman Jakupi: Kam kéto pyetje. Pyetje pér Kryetarin: Cka ka ndodhur me drejtorin e
Shéndetésisé, a éshté shkarkuar? Pyetje pér DKA-né: Cka ka ndodhur me klasén né shkollén e
fshatit Mollopolc, ku disa nxénés nuk jané notuar ende? Pyetja tjetér: Rruga pér Topillé po e shoh
q¢ nuk &shté duke u punuar. Besniku ka dalé atje me ba foto dhe Kryetari si pér inati i ka ndérpre
punimet. Déshiroj me dité pse jané ndalé punimet?

Z.Besnik Seferi: Céshtja e fshatit Topillé ka mbetur si vazhdé nga pushteti i kaluar. Kompania qé
duhet me i kry punét ka falimentuar. F atkeqésisht kjo ¢éshtje ka mbetur si enigmé. Por uné jam
duke punuar né kété drejtim. Besoj se Kryetari Aliu &shté duke e ngritur kéte céshtje.

Znj.Adelina Beqaj: Besnik ki pak konsideraté sepse ke gené né Kuvend edhe né mandatin e
kaluar.

Kryesuesi, Z.Adnan Ademi: Pasi q& diskutime t& tiera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen e
pérfundoi né ora 15:29 minuta.
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